Зарегистрировано в Минюсте России 19 июня 2015 г. № 37742

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ

от 8 июня 2015 г. № ММВ-7-17/231@

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ И ФОРМАТА

УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ (ОБ ОТКАЗЕ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ)

ЛИЧНОГО КАБИНЕТА НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА, А ТАКЖЕ ПОРЯДКА

И СРОКОВ ЕГО НАПРАВЛЕНИЯ В НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ

ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

В соответствии с пунктом 2 статьи 11.2, пунктом 4 статьи 31 Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 2015, № 18, ст. 2616) приказываю:

1. Утвердить:

форму уведомления об использовании (об отказе от использования) личного кабинета налогоплательщика согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

формат уведомления об использовании (об отказе от использования) личного кабинета налогоплательщика согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

порядок и сроки направления уведомления об использовании (об отказе от использования) личного кабинета налогоплательщика в налоговые органы физическими лицами согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

2. Руководителям управлений Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации довести настоящий приказ до нижестоящих налоговых органов.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего деятельность по взаимодействию с налогоплательщиками.

Руководитель

Федеральной налоговой службы

М. МИШУСТИН

Приложение № 1

Утверждено

приказом ФНС России

от 08.06.2015 № ММВ-7-17/231@

КНД 1116101

                                Уведомление
               об использовании (об отказе от использования)
                    личного кабинета налогоплательщика
┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘
┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘
┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘
┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘
                 (фамилия, имя, отчество (при наличии) <1>
        ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
ИНН <1> │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
        └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘
           ┌─┐ 1 - о направлении документов <2> в электронной форме через
Уведомляет │ │ личный кабинет налогоплательщика
           └─┘ 2 - о прекращении направления документов <2> в электронной
               форме через личный кабинет налогоплательщика
                                                      ┌─┬─┐ ┌─┬─┐ ┌─┬─┬─┬─┐
Налогоплательщик (представитель _____________________ │ │ │.│ │ │.│ │ │ │ │
налогоплательщика)              (подпись, расшифровка └─┴─┘ └─┴─┘ └─┴─┴─┴─┘
                                      подписи)               (дата)
--------------------------------

<1> Заполняется при направлении уведомления об использовании (об отказе от использования) личного кабинета налогоплательщика на бумажном носителе.

<2> Документы, используемые налоговыми органами при реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах.

Приложение № 2

Утвержден

приказом ФНС России

от 08.06.2015 № ММВ-7-17/231@

ФОРМАТ

УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ (ОБ ОТКАЗЕ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ)

ЛИЧНОГО КАБИНЕТА НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий формат описывает требования к XML файлам передачи в электронной форме сведений по форме уведомления об использовании (об отказе от использования) личного кабинета налогоплательщика (далее - файл обмена).

2. Номер версии настоящего формата 4.01, часть 172_12.

II. ОПИСАНИЕ ФАЙЛА ОБМЕНА

3. Имя файла обмена должно иметь следующий вид:

R_T_P_O_GGGGMMDD_№, где:

R_T - префикс, принимающий значение MI_UVISPSRV;

P - идентификатор получателя информации, для налоговых органов представляется в виде четырехразрядного кода (код налогового органа в соответствии с Классификатором «Система обозначений налоговых органов» (далее - СОНО);

O - идентификатор отправителя информации, для налоговых органов представляется в виде четырехразрядного кода (код налогового органа в соответствии с СОНО);

GGGG - год формирования передаваемого файла, MM - месяц, DD - день;

№ - идентификационный номер файла (длина - от 1 до 36 знаков. Идентификационный номер файла должен обеспечивать уникальность файла).

Расширение имени файла - xml. Расширение имени файла может указываться как строчными, так и прописными буквами.

Параметры первой строки файла обмена

Первая строка XML файла должна иметь следующий вид:

<?xml versio№=«1.0» e№codi№g = «wi№dows-1251»?>

Имя файла, содержащего XSD схему файла обмена, должно иметь следующий вид:

MI_UVISPSRV_2_172_12_04_01_xx, где xx - номер версии схемы.

Расширение имени файла - xsd.

XSD схема файла обмена приводится отдельным файлом.

4. Логическая модель файла обмена представлена в виде диаграммы структуры файла обмена на рисунке 1 настоящего формата. Элементами логической модели файла обмена являются элементы и атрибуты XML файла. Перечень структурных элементов логической модели файла обмена и сведения о них приведены в таблицах 4.1 - 4.3 настоящего формата.

Для каждого структурного элемента логической модели файла обмена приводятся следующие сведения:

наименование элемента. Приводится полное наименование элемента <1>;

--------------------------------

<1> В строке таблицы могут быть описаны несколько элементов, наименования которых разделены символом «|». Такая форма записи применяется в случае возможного присутствия в файле обмена только одного элемента из описанных в этой строке.

сокращенное наименование (код) элемента. Приводится сокращенное наименование элемента. Синтаксис сокращенного наименования должен удовлетворять спецификации XML;

признак типа элемента. Может принимать следующие значения: «С» - сложный элемент логической модели (содержит вложенные элементы), «П» - простой элемент логической модели, реализованный в виде элемента XML файла, «А» - простой элемент логической модели, реализованный в виде атрибута элемента XML файла. Простой элемент логической модели не содержит вложенные элементы;

формат элемента. Формат элемента представляется следующими условными обозначениями:

T - символьная строка; № - числовое значение (целое или дробное).

Формат символьной строки указывается в виде T(№-k) или T(=k), где:

№ - минимальное количество знаков, k - максимальное количество знаков, символ «-» - разделитель, символ «=« означает фиксированное количество знаков в строке. В случае, если минимальное количество знаков равно 0, формат имеет вид T(0-k). В случае, если максимальное количество знаков неограниченно, формат имеет вид T(№-).

Формат числового значения указывается в виде №(m.k), где:

m - максимальное количество знаков в числе, включая знак (для отрицательного числа), целую и дробную часть числа без разделяющей десятичной точки, k - максимальное число знаков дробной части числа. Если число знаков дробной части числа равно 0 (то есть число целое), то формат числового значения имеет вид №(m).

Для простых элементов, являющихся базовыми в XML (определенными в http://www.w3.org/TR/xmlschema-0), например, элемент с типом «date», поле «Формат элемента» не заполняется. Для таких элементов в поле «Дополнительная информация» указывается тип базового элемента;

признак обязательности элемента определяет обязательность присутствия элемента (совокупности наименования элемента и его значения) в файле обмена. Признак обязательности элемента может принимать следующие значения: «О» - наличие элемента в файле обмена обязательно; «Н» - наличие элемента в файле обмена необязательно, то есть элемент может отсутствовать. Если элемент принимает ограниченный перечень значений (по классификатору, кодовому словарю), то признак обязательности элемента дополняется символом «К». Например: «ОК». В случае если количество реализаций элемента может быть более одной, то признак обязательности элемента дополняется символом «М». Например: «НМ», «ОКМ».

К вышеперечисленным признакам обязательности элемента может добавляться значение «У» в случае описания в XSD схеме условий, предъявляемых к элементу в файле обмена, описанных в графе «Дополнительная информация». Например: «НУ», «ОКУ»;

дополнительная информация содержит, при необходимости, требования к элементу файла обмена, не указанные ранее. Для сложных элементов указывается ссылка на таблицу, в которой описывается состав данного элемента. Для элементов, принимающих ограниченный перечень значений из классификатора (кодового словаря), указывается соответствующее наименование классификатора (кодового словаря) или приводится перечень возможных значений. Для классификатора (кодового словаря) может указываться ссылка на его местонахождение. Для элементов, использующих пользовательский тип данных, указывается наименование типового элемента.

                     ┌──────────────┐
                     │┌─┐           │
                     ││-│ attributes│
                     │└─┘           └───┐
                     │┌────────┐        │
                     ││ ИдФайл │        │
                     │└────────┘        │
                     │ Идентификатор    │
                     │ файла            │
                     │┌──────────┐      │
                     ││ ВерсФорм │      │
                     │└──────────┘      │
                     │ Версия формата   │
                     │┌────────┐        │
                     ││ ТипИнф │        │
                    ┌┤└────────┘        │
                    ││ Тип информации   │
                    ││┌ ── ── ── ┐      │
                    ││  ВерсПрог        │
                    ││└ ── ── ── ┘      │
                    ││ Версия передающей│
                    ││ программы        │
                    ││┌────────┐        │
                    │││ КолДок │        │
                    ││└────────┘        │
┌─────────┐         ││ Количество       │
│        ┌┴┐        ││ документов       │
│Файл    │-├────────┤└──────────────────┘
│        └┬┘        │
└─────────┘         │
Сведения по         │                              ┌──────────────┐
уведомлению         │                              │┌─┐           │
об использовании    │                              ││-│ attributes│
(об отказе от       │                              │└─┘           └───┐
использования)      │                              │┌────────┐        │
личного кабинета    │                              ││ ИдДок  │        │
налогоплательщика   │                              │└────────┘        │
                    │                              │ Идентификатор    │
                    │                              │ документа        │
                    │                              │┌──────────┐      │
                    │                              ││ ДатаДок  │      │
                    │                              │└──────────┘      │
                    │                              │ Дата документа   │
                    │                              │┌────────┐        │
                    │/───────\   ┌─────────┐     ┌─┤│ КодНО  │        │
                    ││       ├─┐ │        ┌┴─┐   │ │└────────┘        │
                    └┤-.-.-.-│-├─┤Документ│- ├───┤ │ Код налогового   │
                     │       ├─┘ │        └┬┬┘   │ │ органа           │
                     \───────/   └┬─────\──┘│    │ │┌──────────┐      │
                                  └──────\/─┘    │ ││ ПризУвед │      │
                                          ┌─┐    │ │└──────────┘      │
                                       1..│ │    │ │ Признак причины  │
                                          └─┘    │ │ обращения        │
                                 Состав и        │ │┌────────┐        │
                                 структура       │ ││ ИННФЛ  │        │
                                 документа       │ │└────────┘        │
                                                 │ │ ИНН физического  │
                                                 │ │ лица             │
                                                 │ └──────────────────┘
                                                 │
                                                 │ /───────\   ┌─────────┐
                                                 │ │       ├─┐ │        ┌┴┐
                                                 └─┤-.-.-.-│-├─┤ ФИО    │+│
                                                   │       ├─┘ │        └┬┘
                                                   \───────/   └─────────┘
                                                                Фамилия, имя, отчество
                                                                налогоплательщика -
                                                                физического лица
Рис. 1. Диаграмма структуры файла обмена

Таблица 4.1

Сведения по уведомлению об использовании (об отказе

от использования) личного кабинета налогоплательщика (Файл)

	Наименование элемента
	Сокращенное наименование (код) элемента
	Признак типа элемента
	Формат элемента
	Признак обязательности элемента
	Дополнительная информация

	Идентификатор файла
	ИдФайл
	А
	T(1-100)
	О
	Содержит (повторяет) имя сформированного файла (без расширения)

	Версия формата
	ВерсФорм
	А
	T(1-5)
	О
	Принимает значение: 4.01

	Тип информации
	ТипИнф
	А
	T(1-50)
	О
	Принимает значение: ИСП_СЕРВИС

	Версия передающей программы
	ВерсПрог
	А
	T(1-40)
	Н

	Количество документов
	КолДок
	А
	№(9)
	О
	Указывает количество повторений элемента <Документ>.

Принимает значение от 1 и более

	Состав и структура документа
	Документ
	С

	ОМ
	Состав элемента представлен в табл. 4.2

Таблица 4.2

Состав и структура документа (Документ)

	Наименование элемента
	Сокращенное наименование (код) элемента
	Признак типа элемента
	Формат элемента
	Признак обязательности элемента
	Дополнительная информация

	Идентификатор документа
	ИдДок
	А
	T(1-36)
	О

	Дата документа
	ДатаДок
	А
	T(=10)
	О
	Типовой элемент <ДатаТип>.

Дата в формате ДД.ММ.ГГГГ

	Код налогового органа
	КодНО
	А
	T(=4)
	ОК
	Типовой элемент <СОНОТип>.

Принимает значения в соответствии с классификатором «Система обозначений налоговых органов»

	Признак уведомления
	ПризУвед
	А
	T(=1)
	ОК
	Принимает значение:

0 - О прекращении направления мне документов в электронной форме через личный кабинет налогоплательщика;

1 - О направлении мне документов в электронной форме через личный кабинет налогоплательщика

	ИНН физического лица
	ИННФЛ
	А
	T(=12)
	О
	Типовой элемент <ИННФЛТип>

	Фамилия, имя, отчество налогоплательщика - физического лица
	ФИО
	С

	О
	Типовой элемент <ФИОТип>.

Состав элемента представлен в табл. 4.3

Таблица 4.3

Фамилия, имя, отчество (ФИОТип)

	Наименование элемента
	Сокращенное наименование (код) элемента
	Признак типа элемента
	Формат элемента
	Признак обязательности элемента
	Дополнительная информация

	Фамилия
	Фамилия
	А
	T(1-60)
	О

	Имя
	Имя
	А
	T(1-60)
	О

	Отчество
	Отчество
	А
	T(1-60)
	Н

Приложение № 3

Утвержден

приказом ФНС России

от 08.06.2015 г. № ММВ-7-17/231@

ПОРЯДОК

И СРОКИ НАПРАВЛЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ (ОБ ОТКАЗЕ

ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ) ЛИЧНОГО КАБИНЕТА НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА

В НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 112 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Уведомление об использовании (об отказе от использования) личного кабинета налогоплательщика (далее - Уведомление) направляется физическими лицами для получения документов, используемых налоговыми органами при реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах (далее - Документы), в электронной форме через личный кабинет налогоплательщика.

3. Уведомление может быть представлено в любую инспекцию ФНС России, независимо от места постановки на учет (за исключением инспекций ФНС России, не взаимодействующих с физическими лицами), физическим лицом непосредственно (через представителя), направлено по почте или в электронной форме через личный кабинет налогоплательщика.

4. Уведомление в случае его направления через личный кабинет налогоплательщика подписывается усиленной неквалифицированной электронной подписью или усиленной квалифицированной электронной подписью.

5. В случае получения налоговым органом от физического лица уведомления об использовании личного кабинета налогоплательщика Документы начинают направляться налоговыми органами физическому лицу в электронной форме через личный кабинет налогоплательщика по истечении трех рабочих дней со дня его получения.

6. В случае получения налоговым органом от физического лица уведомления об отказе от использования личного кабинета налогоплательщика по истечении трех рабочих дней со дня его получения направление Документов налоговыми органами производится на бумажном носителе или в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи.

7. Для получения (прекращения получения) от налоговых органов налоговых уведомлений в электронной форме через личный кабинет налогоплательщика начиная с текущего года физические лица направляют Уведомление в срок до 1 марта этого года.